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QERSHOR, VITIT MËSIMOR 2017/2018

U D H Ë Z I M

Testi nga historia zgjat 70 minuta.

Numri maksimal i pikëve është 100. Detyra e cila nuk është zgjidhur saktë 
nuk sjell pikë negative.
Në provim nuk lejohet:
 → prezantimi i rrejshëm,
 → shikimi i detyrave të provimit para se të jap leje mësimdhënësi kujdestar,
 → pengimi i nxënësve tjerë,
 → përdorimi i mjeteve të palejuara,
 → futja e ushqimit në provim (lejohet vetëm uji),
 → mosrespektimi i shenjës për përfundimin e provimit.

Mjetet e lejuara janë: lapsi i thjeshtë dhe goma, lapsi kimik dhe korrektori. 
Punimi i nxënësit duhet të shkruhet me laps kimik.

SHIFRA E NXËNËSIT
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1. Një sundimtar romak ka lindur 28 vjet para erës së re, në pushtet ka ardhur në 
 moshën 18 vjeçare. Ka sunduar me Romën dyzet vjet. (tekst i imagjinuar)

 A. Kur ka ardhur në pushtet sundimtari në fjalë?_____________________________ 

 B. Deri në cilin vit ka sunduar? _____________________________ 
2 pikë

2. Burimet historike ndahen në:

 1. ______________________

 2. ______________________

 3. ______________________

 4. ______________________
4 pikë

3.  Cili perandor romak në vend të principatës në perandori ka futur dominatin?

 A. Diokleciani

 B. Konstantini

 C. Trajani

 D. Vespaziani
1 pikë

4.  Përgjigjuni në pyetjet në vazhdim nga historia greke. Për pohim të saktë rretho S, 
 kurse për të pasaktën P.

A. Në Greqi janë krijuar shtetet e mëdha megalopoliset S P
B. Zhvendosjet e brendshme në Greqi quhen kolonizim S P
C. Sparta ka qenë shtet i organizuar ushtarakisht S P
D. Periudha e artë e Athinës ka qenë gjatë kohës së Perikleut S P

4 pikë
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5.  Bashkoji shtetet me objektet.

 1. Tempulli i Solomonit   A. Asiria
 2. Muri mbrojtës   B. Egjipti
 3. Piramida e Keopsit   C. Izraeli
      D. Kina
 1. ______
 2. ______
 3. ______

3 pikë

6. Radhiti sipas rendit kronologjik:

 A. Fillimi i luftërave greko-persiane  
 B. Themelimi i Spartës
 C. Krijimi i civilizimit të Kretës
 D. Lufta e Trojës
 E. Fundi i Luftës së Pelopenezit 

Mbi vija shkruaji sipas radhës së ngjarjeve ngjarjen ose shkronjën para ngjarjes.
 1. __________________
 2. __________________
 3. __________________
 4. __________________
 5. __________________

4 pikë

7.  Shënoji periudhat në zhvillimin e shtetit romak:

 A. prej vitit 753 p.e.s. deri në vitin 509 p.e.s. periudha e _________________________
 B. prej vitit 509 p.e.s. deri në vitin 31 p.e.s. periudha e  _________________________
 D. prej vitit 31 p.e.s. deri në vitin 476 të e.r. periudha e  _________________________

2 pikë

8.  Plotësoji fjalitë:

 Koha prej shekullit të V deri në shekullin XV, paraqet periudhën në zhvillimin historik të 

cilën e quajmë ________________________. Gjatë kësaj periudhe historike kanë mbizotëruar 

marrëdhëniet shoqërore  ___________________ . Emërtimi i marrëdhënieve shoqërore 

rrjedh nga prona tokësore që në Evropën Perëndimore quhej ______________________.
3 pikë
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9.  Titullin e banit e kanë bartur sundimtarët nga familja e:
 A. Balshajve
 B. Brankoviqëve
 C. Kotromaniqëve
 D. Nemanjiqëve

1 pikë

10.  Rretho S nëse pohimi është i saktë ose P nëse pohimi është i pasaktë:
 

A. Luftërat e kryqëzatave janë zhvilluar nga shekulli IX deri në shekullin XIII S P
B. Misionarët kanë përhapur vetëm fenë ortodokse S P
C. Fisnik është njësoj si bujar S P
D. Qytete mesjetare kanë pasur kanalizimin e rregulluar S P

4 pikë

11. Plotësoji fjalitë:

Përçarja e madhe në kishën e krishterë ndodhi në vitin _________.

Kisha e krishterë është ndarë në kishën ___________________ dhe ____________________.
3 pikë

12.  Bashkoji sundimtarët e Duklës me konceptet ose ngjarjet:

1. Petri A. Argjipeshkvia e Tivarit
2. Vlladimiri B. Beteja afër Tivarit
3. Vojisllavi C. I kurorëzuar për mbret
4. Mihaillo D. Vula prej plumbi
5. Bodini E. E ka martuar Kosarën

F. Sundimtari i fundit

1. ______
2. ______
3. ______
4. ______
5. ______

5 pikë
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13.   Shikoje figurën dhe përgjigju në pyetjet në vazhdim:

 A. Cili objekt i ndërtimit është paraqitur në figurë? __________________________
 B. Në cilin qytet është ndërtuar? __________________________
 C. Në kohën e cilit sundimtar është ndërtuar? __________________________
 D. Në cilin shtet të sotëm gjendet? __________________________

4 pikë

14.  Bashkoji personalitetet dhe ngjarjet.

1. Bartolomeo Diaz A. Ka lundruar deri Kepi i Shpresës së Mirë
2. Fernando Magelan B. Ka lundruar rreth Kontinentit të Afrikës
3. Kristifor Kolumbo C. Ka zbuluar Australinë
4. Vasko de Gama D. Ka zbuluar Amerikën

E. I pari ka lundruar rreth Botës

1. ______
2. ______
3. ______
4. ______

4 pikë
                                                               

15.  Me kujdes lexo burimin dhe përgjigju në pyetjet!

Një zjarr i fuqishëm, i cili pas dridhjeve është përhapur gjithandej dhe, ja, sot ditën e 
trembëdhjetë po zgjat ende, i ka dhënë qytetit goditjen e fundit dhe ka gëlltitur në më 
shumë vende atë që kishte mbetur. Përveç misrit të shtetit, doganës, nuk ka mbetur asnjë 
ndërtesë, sepse të gjitha shtëpitë, edhe ato publike dhe private, pastaj oborri, kishat 
dhe kuvendet e manastireve janë shkatërruar krejt dhe janë rrënuar deri në kërbaçin 
e tmerrshëm të cilin ua ka dërguar zotëri Perëndia. E gjithë kjo është e rrezikshme për 
bedenet e qytetit të cilët janë të dëmtuar vetëm pak nga ana e detit.

Plotësoji fjalitë:

 Qyteti për të cilin flitet në këtë burim është ______________________.

Burimi përshkruan zjarrin i cili shpërtheu si pasojë e _____________________ në vitin 1667. 
2 pikë
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16. Përgjigju në pyetjet në vazhdim:

 A. Kur është bërë Mali i Zi mbretëri? _____________________

 B. Kush është shpallur për mbret? _____________________

 C. Cila betejë e madhe është zhvilluar gjatë kohës së këtij mbreti? __________________

 D. Cilin vit ka qenë ajo betejë? _____________________
4 pikë

17. Përgjigju me S ose P.

A. Revolucioni i parë industrial ka filluar në Angli S P

B. Makinën me avull e ka shpikur Stivensoni S P

C. Lokomotivën me avull e konstruktoi Xhejms Vati S P

D. Çartizmi është lëvizje e punëtorëve për të drejtat e tyre S P

4 pikë

18.  Malin i Zi i vjetër përbëhej prej 4 krahinave dhe atë:

 A. ________________________________

 B. ________________________________

 C. ________________________________

 D. ________________________________
4 pikë

19. Radhiti sipas rendit kronologjik.

 A. Lufta Qytetare Amerikane
 B. Revolucioni Borgjez Francez 
 C. Lufta Greke për Pavarësi
 D. Kongresi i Vjenës
 E. Kryengritja e Parë Serbe
 F. Kryengritja e Bokelëve 
 1. __________________
 2. __________________
 3. __________________
 4. __________________
 5. __________________
 6. __________________

6 pikë
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20. Plotëso fjalinë:

 Kryengritja e Parë Serbe ka filluar në vitin 1804 në pashallëkun e _________________, 

kurse për udhëheqës është zgjedhur ______________________.
2 pikë

21. Pranë emrit të sunduesit shkruaje emrin e shtetit me të cilin ka sunduar.

 A. Abraham Linkolln ____________________________

 B. Nepoleoni III _____________________________

 C. Aleksandër I Romanov __________________________
3 pikë

22.  Ceki dy beteja të mëdha gjatë Luftës së Madhe:

 A. ____________________________

 B. ____________________________
2 pikë

23.  Lidhe luftën me betejat.

 1. Lufta e Parë Ballkanike                       A. Beteja në Bregalnicë
 2. Lufta e Dytë Ballkanike                     B. Beteja në Fundna 
 3. Lufta e Parë Botërore                       C. Beteja për Shkodrën
 4. Lufta e Dytë Botërore                        D. Beteja e Mojkovacit
                                                                    E. Beteja e Plevles
 1. ______
 2. ______
 3. ______
 4. ______

4 pikë

24.  Përcaktoju ndaj pohimeve në vazhdim:

A. Në Kuvendin e Podgoricës në vitin 1918 është shpallur përmbysja e 
dinastisë Petroviq dhe bashkimi i Malit të Zi me Serbinë. S P

B. Kundërshtarët e bashkimit pa asnjë kusht të Malit të Zi dhe Serbisë 
janë quajtur bjellasha (të bardhët) S P

C. Filmi i parë malazez i luajtur ka qenë „Ringjallja nuk ndodhë pa vdekje“ S P

D. Për autonominë e Malit të Zi dhe rregullimin federalist të vendit është 
angazhuar Partia Radikale S P

4 pikë
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25. Përgjigju në pyetjet në vazhdim:

 A. Sulmi i Gjermanisë në Mbretërinë e Jugosllavisë ka filluar  _________________

 B. Kryengritja më masive kundër okupatorit në Jugosllavi ka qenë _________________

 C. Beteja e Neretvës quhet __________________

 D. Mbledhja e dytë e KAÇKJ-së është mbajtur në _____________________
4 pikë

26. Shëno se ku janë mbajtur tri konferenca të aleatëve në nivelin më të lartë në Luftën e 
 Dytë Botërore.
     
 A. _____________________________

 B. ___________________________

 C. ___________________________
3 pikë

27. Lëvizjen e Zelenashëve (të Gjelbërve) në Mal të Zi e ka udhëhequr:

 A. Bajo Stanishiq

 B. Lubo Çupiq

 C. Kërsto Popoviq

 D. Pavle Gjurishiq
1 pikë

28. Përgjigju në pyetjet.

 

 A. Kush është personi nga fotografia? __________________

 B. Cilën lëvizje e ka udhëhequr gjatë Luftës së Dytë botërore? __________________

 C. Cila parti politike e ka organizuar këtë lëvizje? __________________
3 pikë9



29. Në cilat bashkësi të shteteve ka qenë Mali i Zi nga Lufta e Dytë botërore deri 
 me fitimin e pavarësisë?

 1. ___________________________

 2. ___________________________

 3. ___________________________
3 pikë

30. Radhiti me rend kronologjik ngjarjet:

 A. Samiti i Parë i Shteteve të Pavarura
 B. Kriza kubaneze 
 C. Krijimi i Aleancës së Natos 
 D. Themelimi i Kombeve të Bashkuara 
 E. Lufta e Korejës 

 1. ___________________________

 2. ___________________________

 3. ___________________________

 4. ___________________________

 5. ___________________________
4 pikë

31. Cilat janë institucionet kryesore në kuadër të Bashkimit Evropian?                             

 A. ___________________________

 B. ___________________________

 C. ___________________________
3 pikë
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